
quinta-feira, 10 de SeteMBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  7

Artigo 79, II da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton César Almeida Queiroz
Diretor Presidente
comPanHia de PortoS e HidroViaS do eStado do 
ParÁ
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 008/2009/
CPH
PARTES: CPH E AIRES TURISMO LTDA
OBJETO: Rescindir o contrato n.º 008/09 CPH de acordo com o 
Artigo 79, II da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton César Almeida Queiroz
Diretor Presidente
comPanHia de PortoS e HidroViaS do eStado do 
ParÁ
TERMO DE RESCISÃO DO CONVÊNIO Nº 001/2009
PARTES: CPH E CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – 
CIEE
OBJETO: Rescindir o convênio n.º 001/09 de acordo com o Artigo 
79, II da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton César Almeida Queiroz
Diretor Presidente
Portaria n° 124/09-GP, 01 de Setembro de 2009.
O DIRETOR PRESIDENTE DA CPH, no uso de suas atribuições 
legais.
r e S o l V e:
Revogar a Portaria n.º. 044/09 datada de 30/03/09 que nomeou 
o Servidor Valmor Arede Córdova, CPF Nº 186.377.326-20 Mat. 
19-1 na função de AGENTE PUBLICO DE CONTROLE INTERNO, e 
nomear em seu lugar, BRUNO INÁCIO FRANÇA VELOSO CPF N.º 
663.347.302-82, Mat. 05-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

nilton cÉSar almeida QueiroZ
Diretor Presidente

Serraria a Pernambucana ltda 
número de Publicação: 26872

Serraria a Pernambucana ltda CNPJ 10.920.267/0001-
50, Torna publico q/ requereu a SEMA LO.P/ Desd.de Madeira/
Novo Repartimento/PA/ Prot.09/23239

jG induStria comÉrcio ltda
 CNPJ 10.910.002/0001-71,Torna publico,q/requereu a SEMA 
LO.P/Desd.de Madeira/Novo  Repartimento/PA/Prot.09/23311

PreFeitura municiPal de São FÉliX do XinGu – Pa
número de Publicação: 26882

aVenida 22 de março n° 915 – centro
aViSo de licitação

PreGão PreSencial n° 054/2009
rePetição

objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de locação de carros (com motorista) e motos, por diária, para 
atender as Secretarias da Prefeitura Municipal de São Félix do 
Xingu: SEMOB, SEMAGOV, SEMAPLAN, SEMFI, SEMAGRI, SEMA-
TUR, SEMECLA E SEMTEPS. ABERTURA: 22/09/2009 às 10h30m 
– EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Av. 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m.

 luiz ozeneia dos Santos 
 Pregoeiro.

PreFeitura municiPal de ParaGominaS
número de Publicação: 26883

PreGão PreSencial – 064/09 – Obj:Aquis. de passagens 
aéreas Regionais e Nacionais, consistentes de reserva em qual-
quer Companhia aérea com emissão, marcação e entrega de bi-
lhetes em tempo hábil, para atender as neces. das Sec. Mun. 
de Saúde, Governo e de Educação, no período de setembro a 
dezembro/2009. Data de abertura: 22/09/2009 às 09:00 h. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na R. do Contorno, 1212-Centro,onde 
se realiz. o certame.Pgm.:10/09/09.
cont. – 791/09 – dispensa 7/2009-00029, PMP/ARIOS-
VALDO ALVES SILVA. Obj:Loc. de 01 veíc. popular, com 04 por-
tas, ar condicionado, capacid. para transp. 05 pessoas, objet. o 
apoio nas ações desenvolv. pela SEMUG durante o exerc./2009. 
Valor remanesc.: R$ 4.400,00. Vig.: 01/09/09 a 31/12/09. 
Rec:Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:adnan demachki.

ParÁ PiGmentoS S.a.
CNPJ Nº 33.931.510/0001-31

edital de conVocação

Convocamos a empresa BPS - Belém Pará Serviços, 
a comparecer às instalações da Pará Pigmentos em 
Barcarena para finalizar as negociações referentes à obra 
de reconstrução do Píer, e quitação dos débitos junto à esta 
empresa, em 24 horas.

A VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0451-74, torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te - SEMA/PA, Licença de Instalação - LI, processo 
nº 2009/25763, referente a lavra, beneficiamento, 
transporte e embarque de minério de ferro do Projeto 
Serra Leste, no município de Curionópolis, no Estado 
do Pará.

A Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0370-74, torna pú-
blico que requereu ao Instituto Brasileiro do Meio 
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - 
IBAMA, renovação da Licença de Instalação - LI 
número 278/2004, referente à instalação da Pilha 
Estéril Sul III, no município de Parauapebas, no 
Estado do Pará.

A Vale S.A. torna público que obteve da SEMA-Secretaria
de Estado de Meio Ambiente do Estado do Pará - a Licença
de Operação  - LO nº 3458/2009 para a atividade de
Pesquisa Mineral (0502-1) para o “Programa de
Investigações Geológico-Geotécnicas - Projeto Cristalino”,
com prazo de validade até 13/08/2012, localizada na zona
rural s/nº, nos municípios de Curionópolis e Canaã dos
Carajás, conforme processo SEMA nº 2008/0000479069.

PACOVAL AGROPECUÁRIA S/A. – CNPJ (MF) Nº 02.938.719/0001-01 – Relatório da Administração: Considerações, Em atenção a 
Lei e aos estatutos sociais, estamos submetendo aos senhores acionistas para apreciação, o balanço patrimonial e as 
demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31.12.2008. A Administração. Belém, 27/07/2009. 

Balanço Patrimonial do Exercício Findo em 31 de Dezembro de: 
ATIVO 2008 2007
CIRCULANTE 
Disponível 90,99 1.257,60 
Imposto a Recuperar 1.482,62 1.065,40 
Estoques 934.800,00 478.200,00 
Realizável à Longo Prazo 1.702.500,00 2.050.780,00 
PERMANENTE 9.742.894,47 9.217.156,50 
Imobilizado Técnico 4.902.303,05 4.656.223,21 
Custo de Aquisição 5.723.199,85 5.374.919,85 
(-) Depreciações (820.896,80) (718.696,64) 
Diferido 4.840.591,42 4.560.933,29 
TOTAL DO ATIVO 12.381.768,08 11.748.459,50 
PASSIVO 2008 2007
CIRCULANTE 18.063,99 13.900,34 
Encargos Sociais/Previdenciários 18.036,33 13.900,34 
Outros Encargos 27,66 00,00 
Exigível à Longo Prazo 6.517.704,09 5.888.559,16 
Patrimônio Liquido 5.846.000,00 5.846.000,00 
TOTAL DO PASSIVO 12.381.768,08 11.748.459,50 

DEMONSTRAÇÕES DAS DESPESAS PRÉ-OPERACIONAIS DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 
E 2007. 

DESPESAS GERAIS 2008 2007
Despesas com Pessoal 7.076,54 3.256,43 
Despesas Operacionais 117.289,15 118.871,69 
Despesas Financeiras 629.144,93 573.223,60 
TOTAL DAS DESPESAS PRÉ- OPERACIONAIS 753.510,62 695.351,72 

Parecer doS auditoreS indedendenteS: 1) Examinamos o balanço Patrimonial da Pacoval Agropecuária S/A, levantado 
em 31/12/2008 correspondente ao exercício findos naquela data, elaborado sob a responsabilidade de sua administração. Nossa 
responsabilidade é de expressar uma opinião sobre essa demonstração financeira. 2) Exceto quanto ao mencionado no parágrafo 
3 a seguir, nosso exame foi conduzido de acordo com as normas de auditoria normalmente aplicadas na Brasil e compreendeu: a) 
o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e os sistemas contábeis e de 
controles internos da Companhia; b) a constatação com base em teste das evidências e dos registros que suportam os valores e 
as informações contábeis divulgadas; e c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas 
pela administração da Companhia, bem como da apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto. 3) – Por 
termos sidos contratados após a data das demonstrações contábeis referidas no primeiro parágrafo, não aplicamos os 
procedimentos de auditoria necessários para opinarmos sobre os estoques e ativo imobilizado e em cumprimento a NBC – T-11. 
4) – A demonstração financeira de 31 de Dezembro de 2008 não está apresentada segundo os pronunciamentos, as orientações e 
as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis, aderentes as alterações na Lei 6.404/76, introduzidas pela
Lei 11.638/07 e MP 449/08/Lei 11.941/09. A administração entende que os efeitos destas alterações não seriam significativos nas
demonstrações financeiras de 2008 e que novos ajustes por recuperabilidade dos ativos imobilizados e diferido poderão ser 
necessários, após a condicionante de liberação do Certificado de Empreendimento Implantado – CEI. 5) – A demonstrações 
financeiras em 31 de Dezembro de 2007, apresentadas para fins comparativos: a) estão apresentadas pelos critérios anteriores 
da Lei 11.638/07; e b) foram auditadas por outros auditores independentes, que emitiram parecer com ressalvas quanto às 
limitações de escopo mencionadas no parágrafo 3 anteriores, deste parecer. 6) – Somos de parecer, de acordo com o mencionado 
nos parágrafos 3 e 4 anteriores, que a demonstração financeira referida no primeiro parágrafo não apresenta adequadamente a 
posição patrimonial e financeira da PACOVAL AGROPECÁRIA S/A em 31 de Dezembro de 2008, correspondente ao exercício findo 
naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Belém, 27 de Julho de 2009. R & M Auditores 
Independentes e Consultores S/S – CRC-PA 292/0 – AD CVM 8559 – CNAI – CFC Nº 556 – Ubirajara dos Santos Rodrigues – CRC: 
RJ – 058609/0 5 T-PA – CONTADOR.

 PreFeitura municiPal de São FÉliX do XinGu – Pa
número de Publicação: 26880

aVenida 22 de março n° 915 – centro
aViSo de licitação

PreGão PreSencial n° 052/2009
retiFicação

objeto: Aquisição de 01(uma) Estação Total para topografia, 
para atender ao Departamento de Engenharia e Projetos da Se-
cretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo e demais 
Secretarias da Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu. Onde 
se lê: ABERTURA: 12/09/2009 às 09h00m. Leia-se: ABERTURA: 
14/09/2009 às 09h00m – EDITAL: Departamento de Licitações 
na sede da Prefeitura no Endereço: Av. 22 de março nº. 915 – 
Centro no horário das 7h30m às 12h00m.

 luiz ozeneia dos Santos 
 Pregoeiro.

PreFeitura municiPal de monte aleGre
número de Publicação: 26879

Veto
o Prefeito do município de monte alegre (Pa), torna público 
que, com fulcro nos artigos 52 da Lei Orgânica e 58 do Regi-
mento Interno da Câmara Municipal, veta totalmente a Lei nº 
4.730, aprovada em sessão do dia 18 de agosto de 2009. Jardel 
Vasconcelos Carmo – Prefeito Municipal.


